<sup>58</sup> TOMÁS DE AQUINO, *Super De Trinitate*, pars 3 q. 5 a. 4 ad 3: “*Ad tertium dicendum quod scientia divina, quae est per inspirationem divinam accepta, non est de Angelis sicut de subiecto, sed solum sicut de his, quae assumuntur ad manifestationem subiecti. Sic enim in sacra Scriptura agitur de Angelis sicut et de ceteris creaturis. Sed in scientia divina, quam philosophi tradunt, consideratur de Angelis, quos intelligentias vocant, eadem ratione qua et de prima causa, quae Deus est, in quantum ipsi etiam sunt rerum principia secunda, saltem per motum orbium, quibus quidem nullus motus physicus accedere potest*”.

<sup>59</sup> TOMÁS DE AQUINO, *Super De Trinitate*, pars 3 q. 5 a. 4 ad 8: “*Ad octavum dicendum quod sicut fides, quae est quasi habitus principiorum theologiae, habet pro obiecto ipsam veritatem primam et tamen quaedam alia ad creaturas pertinentia in articulis fidei continentur, in quantum contingunt aliquo modo veritatem primam, per eundem modum theologia est principaliter de Deo sicut de subiecto, de creaturis autem multa assumit ut effectus eius vel quomodolibet habentia habitudinem ad ipsum*”.

Sin embargo los artículos de fe en esta ciencia [la teología] no son como las conclusiones sino como los principios, que también son defendidos contra los que los impugnan, así como el filósofo en el [libro] IV de la metafísica disputa contra los que niegan los principios, los cuales se manifiestan por algunas similitudes, en tanto los principios, naturalmente evidentes por inducción, no pueden, no obstante, ser probados por la razón demostrativa<sup>60</sup>.

Esta aparente contradicción hallaría solución mediante la profundización del *ens* hasta la revelación del *esse*, y cuya evidencia progresaría gradualmente en una teofanía conducente a Dios como *esse per se subsistens*. La *fides* sería el elemento esencial que, como gracia no merecida, iluminaría los *articuli fidei*, y presentaría ante el intelecto al *ens* y sus modos de ser bajo la denominación de *preambula fidei*<sup>61</sup>. Vale decir: ellos no contradicen la naturaleza creada y colaboran en el hombre para inteligir a Dios con mayor perfección.

Bajo este respecto pueden diferenciarse dos modos de hacer teología<sup>62</sup>: aquella que surge desde la física y se eleva hacia la metafísica<sup>63</sup>, llamada con

<sup>60</sup> TOMÁS DE AQUINO, *Super De Trinitate*, pars 1 q. 2 a. 2 ad 4: “*Articuli autem fidei in hac scientia non sunt quasi conclusiones, sed quasi principia quae etiam defenduntur ab impugnantibus, sicut philosophus in IV metaphysicae disputat contra negantes principia, et manifestantur per aliquas similitudines, sicut principia naturaliter nota per inductionem, non autem ratione demonstrativa probantur*”.